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Бюджетная система РФ включает 3 уровня 
бюджетов:

Федеральный Региональный 

Местный 



К федеральным налогам относятся:

НДС

Акцизы

Налог на доходы физических лиц

Налог на прибыль организаций

Сборы за пользование объектами животного мира и 
за пользование объектами водных биологических 
ресурсов

Водный налог

Государственная пошлина

Налог на добычу полезных ископаемых



Федеральный косвенный налог, 
взимаемый на всех стадиях 

производства и реализации товаров 
(работ, услуг)- это…

Налог на 
добавленную 

стоимость ( НДС)



Плательщиками НДС признаются:

Организации Индивидуальные 
предприниматели

Лица, признаваемые 
плательщиками НДС в 
связи с перемещением 

товаров через 
таможенную границу 
РФ, в соответствии с 

ТКТС



Виды налоговых ставок НДС:

0%
10%

18%



Разновидность косвенных, 
индивидуальных налогов на отдельные 

виды и группы товаров, которые 
функционируют в производственной 

сфере, за исключением акцизов по 
товарам, импортируемым на 

территорию РФ.

Акцизы- это…



Подакцизными товарами признаются:

1) этиловый спирт, произведенный 
из пищевого или непищевого сырья, 

в том числе денатурированный 
этиловый спирт, спирт-сырец, 

дистилляты винный, виноградный, 
плодовый, коньячный, 

кальвадосный, висковый

2) спиртосодержащая 
продукция (растворы, 

эмульсии, суспензии и другие 
виды продукции в жидком 

виде) с объемной долей 
этилового спирта более 9 

процентов, за исключением 
алкогольной продукции, 

указанной в подп.3 настоящего 
пункта.

3) алкогольная продукция (водка, 
ликероводочные изделия, коньяки, 

вино, фруктовое вино, ликерное 
вино, игристое вино (шампанское), 

винные напитки, сидр, пуаре, 
медовуха, пиво, напитки, 

изготавливаемые на основе пива, 
иные напитки с объемной долей 

этилового спирта более 0,5 процента, 
за исключением пищевой 

продукции в соответствии с 
перечнем, установленным 

Правительством РФ;

5) табачная продукция; 6) автомобили легковые;
6.1) мотоциклы с 

мощностью двигателя 
свыше 112,5 кВт (150 л.с.);

7) автомобильный бензин; 8) дизельное топливо;
9) моторные масла для 

дизельных и (или) 
карбюраторных 

(инжекторных) двигателей;

10) прямогонный бензин.

11) топливо печное 
бытовое, вырабатываемое 

из дизельных фракций 
прямой перегонки и (или) 

вторичного 
происхождения, кипящих в 

интервале температур от 
280 до 360 градусов 

Цельсия.



Налоговым периодом 
для подакцизных 

товаров признается…

Календарный 
месяц 



Не подлежат налогообложению (освобождаются от 
налогообложения) следующие операции:

передача подакцизных товаров одним 
структурным подразделением организации, не 

являющимся самостоятельным 
налогоплательщиком, для производства других 

подакцизных товаров другому такому же 
структурному подразделению этой 

организации, за исключением операций, 
признаваемых объектом налогообложения 

акцизами в соответствии с подпунктом 22 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, если 

иное не установлено настоящим пунктом;

реализация подакцизных товаров, помещенных 
под таможенную процедуру экспорта, за 

пределы территории Российской Федерации с 
учетом потерь в пределах норм естественной 

убыли или ввоз подакцизных товаров в 
портовую особую экономическую зону с 

остальной части территории Российской 
Федерации.

первичная реализация (передача) 
конфискованных и (или) бесхозяйных 

подакцизных товаров, подакцизных товаров, 
от которых произошел отказ в пользу 

государства и которые подлежат обращению в 
государственную и (или) муниципальную 

собственность, на промышленную переработку 
под контролем таможенных и (или) налоговых 

органов либо уничтожение;

операции по передаче в структуре одной организации: 
произведенного налогоплательщиком этилового спирта 

для дальнейшего производства спиртосодержащей 
парфюмерно-косметической продукции в металлической 

аэрозольной упаковке и (или) спиртосодержащей 
продукции бытовой химии в металлической аэрозольной 

упаковке; ректификованного этилового спирта, 
произведенного налогоплательщиком из спирта-сырца, 

подразделению, осуществляющему производство 
алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 

продукции; произведенных налогоплательщиком 
дистиллятов винного, виноградного, плодового, 

коньячного, кальвадосного, вискового (далее также в 
настоящей главе - дистилляты) для выдержки и (или) 

купажирования в целях дальнейшего производства 
(розлива) этой же организацией алкогольной продукции.



Уплата акциза при реализации (передаче) 
налогоплательщиками произведенных ими подакцизных 

товаров производится исходя из фактической реализации 
(передачи) указанных товаров за 

истекший _______________________ не позднее 
________________________, следующего за истекшим 

налоговым периодом, если иное не предусмотрено статьей 
204 НК РФ.

Налоговый 
период25-го числа 

месяца


